
8. 11. 2000

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Evropská komise zveřejní pravidelná
hodnocení kandidátských zemí
Evropská komise dnes zveřejní pravidelná hodnocení České republiky a dalších zemí usilujících o
vstup do Evropské unie

Evropská komise dnes zveřejní pravidelná hodnocení České republiky a dalších zemí usilujících o
vstup do Evropské unie. V Bruselu se rovněž očekává dokument Strategie rozšíření, který zřejmě
mimo jiné rozdělí kandidátské země do několika úrovní podle plnění ekonomických kritérií. Úterní
závěrečná verze tohoto dokumentu řadila Českou republiku spolu se Slovinskem až na třetí příčku. Z
hlediska fungování tržní ekonomiky a konkurenceschopnosti na evropském trhu jsou za
bezproblémové považovány Kypr a Malta; na druhém stupni se podle předběžných informací ocitnou
Maďarsko, Estonsko a Polsko. Další odstupňování se týká zbývajících zemí. V poslední verzi
dokumentu před jeho dnešním předložením kolegiu komise, kterou měla ČTK v úterý k nahlédnutí,
spočívá rozlišení podle očekávání ve formulačním odstínění. "Česká republika a Slovinsko mohou být
považovány za tržní ekonomiky a měly by být schopny brzy splnit i druhé kritérium (odolávat tržním
sílám v EU), za předpokladu, že dokončí a provedou zbývající reformy," píše se v dokumentu. V
případě Maďarska, Polska a Estonska se konstatuje, že to "jsou" fungující tržní ekonomiky a "měly by
být schopny splnit brzy druhé kritérium, pokud setrvají na své nynější cestě reforem". Český
šéfvyjednávač a státní tajemník pro evropské záležitosti Pavel Telička v úterý ČTK řekl, že pokud
komise umístí ČR podle vybraných ekonomických kritérií za jiné kandidáty, bude Praha chtít slyšet
"přesvědčivé argumenty", proč tak učinila. Telička je přesvědčen, že neexistuje rozdíl, který by
odsunutí ČR za jiné státy opodstatňoval. U samostatného hodnocení České republiky očekává Praha
příznivější vyznění než v minulosti, a to zejména díky zlepšení ekonomické situace, rychlejšímu
zavádění reforem a výraznému uspíšení harmonizace legislativy. Evropská komise ovšem podle
všeho poukáže zároveň na to, že ekonomické výsledky nejsou stoprocentně přesvědčivé, reformy ne
zcela pevné a stabilní, a že na sladění práva musí navázat jeho účinná aplikace a vynucování. Odtud
se kritika logicky přesune na stav veřejné správy na všech úrovních, na situaci v soudnictví, na
korupci, slabý boj proti zločinu. Evropská komise by dnes mimo jiné měla vytyčit další strategii
rozšiřování EU. Očekává se návrh, aby členské státy předložily napřesrok definitivní poziční
dokumenty, tedy zejména odpovědi na žádosti o přechodná období, k drtivé většině otevřených
kapitol. Konečná stanoviska k finanční stránce společné zemědělské politiky, k regionální pomoci, k
finančním a rozpočtovým otázkám a k zastoupení nových členů v institucích EU mají být předložena
v první polovině roku 2002. Podle komise tato strategie umožňuje splnit její loňský závazek, že v roce
2002 "bude možné ukončit vstupní rozhovory s nejpokročilejšími kandidáty". EU sama by měla dostát
slibu, že bude připravena se rozšířit od začátku roku 2003. Pokud by se takový scénář měl naplnit,
bude při započtení času nutného na ratifikace dohod o přistoupení první rozšíření možné za
nejlepších okolností od roku 2004, možná o pár měsíců dřív.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

